Thef. VIII.

Generis loco propterea poſuimus Societatem,
quia inter Collegia, commune quoddam præſuppo-
nitur,

nitur, & illud tam necessario requiritur, ut ab illo nequaquam abesse possit. Quodcumque enim statuitur de Genere ; statuitur quoque de specie ; Influit enim genus totum, in suam speciem. Jam vero de Societate, quam Genus Collegii fecimus, affirmatur, quod sine re communi esse non possit. Ergo quod opificum Collegium sine re communi esse non possit, æque dicentum erit. Hinc illud Genus convenientius accommodatur descriptioni nostræ, quam pro eo consociationem aut congregariionem hominum ponamus, prout erudite supra laudatus *Cranius in diff. sua de Collegiis exposuit Tb. XIV. & seqq.*

Tbes. IX.

Collegii Opificum utilitas neminem fugere potest, cum luce meridiana clarius sit, quod per Collegialites & controversiae, quas civium congressus frequenter parere solent, non solum componantur, verum etiam penitus ex eorum animis evellantur, ut non inepte Collegia amicitiae officinas appellemus. Hinc Numa Pompilius Rex Rom. II. urbern, ob continuas contentiones inquietam videns, alio nomine conjungebat hominum consortia, quæ suapte natura difficulter aliis misceri possint; Confregit enim corpora in particulas, divisitque populum secundum artifia, ita ut suum peculiare corpusculum haberent Tubicines, suum peculiare Aurifabri, Architecti, Tinctores, Sutores, Coriari, Fabri ferrarii, Figuli &c. Teste Rosino in *Antiquit. Rom.* lib. 8.

Tbes. X.

Theſ. X.

Jure itaque permitta esse opificum Collegia non dubitamus, & quidem Jur. Divino Artifex in magno honore habebatur, *Eſ. C. III. v. 3. IV. Reg. Cap. XXIV. v. 14. & l. III. Reg. C. XIV. v. 1.* nec dispositio Juriſ Civilis detrahitur Collegiis nostris, uti colligi licet *ex l. i. ff. quod eius univers. nom. tot. tit. ff. d. Colleg. l. i. C. de excus. artif. legibusque supra allegatis; quibus adjungantur Jura Saxonica, vid. Churfürſl. Sächſ. Policiey-Ordn. Tit. XXI. von Handwercken insgemein, & Receff. Imp. de An. 1548. Tit. von Handwercken und Handwerkſ: Söhnen in fine, taceo Statuta, leges locales & mores de nostra materia disponentes.* An vero Jus Can. de collegiis opificum disponere possit, non immerito hic disquiritur? Qui affirmativam te- nent, allegant *Cap. un. de Relig. dom. in 6to.* Sed illis reponitur *l. i. §. i. ff. d. Colleg.* ubi Collegia religionis etiam causa instituta, SCti, non Pontificis autoritate veniant confirmanda, ex quo textu concludimus, quod soli potestati seculari, non vero Ecclesiasticæ omnium Collegiorum confirmatio adscribatur; Et si quandoque eandem Pontifex sibi arrogare voluerit, ipsum contra fas & æquum peccasse & jurisdictionem spiritualem cum Seculari turpiter miscuisse, constat *Cran. dict. disput. de Colleg. Tb. 2.*

Theſ. XI.

Ex quibus facile colligitur, collegiorum societa- tem non ex privata coniunctione constare posse, sed summae majestatis l. Magistratus autoritatem atque

B

con-

confirmationem insuper requiri; Sic Romulus Collégium Augurum & Num. Pompilius Collégia opificum & Mercatorum instituerant, qui ultimus opificum membra sacrificiis solennibus epulisque stativis anni temporibus insimul obligat, *vid. l. i. pr. & l. 3. §. 1. ff. de Colleg.* Plutarch. in Numa. Cum vero Consulatum Romanorum ætate, multorum malevolorum hominum Collégia confluenter, conditum est SCtum L. Luctatio & C. Mario Consulibus; quo Collégia adversus rempubl. tendentia extirpabantur. Cæterum Clodius legem tulit, qua societas artificum a Num. Pomp. per supradictas LL. institutas, a legibus vero & SCtis iterum dissipatas, restituit, illarumque numerum auxit, Cic. in 6to Pison. pro Domo Corn. Verum hæc Clodi Lex non diu vires habuit, sed Q. Cornelio Lentulo & Q. Cœcilio Metello, Consulibus apud SCtum condebatur, quo cavebatur, ut omnes solidates sub pœna vis publicæ, quæ jam collegiis illicitis proscripta legitur, l. 2. ff. d. Colleg. & Corp. vel læsæ Majestatis, recederent l. i. §. 4. ff. d. Crim. Majestatis, quod ultimum hodie intelligendum, quando ad rempublicam turbandam instituantur collegia Brunn. ad d. L. 2. d. Colleg.

Thes. XII.

Quod de Majestatica Collégiorum confirmatione modo diximus, etiam Romano-Germanici Imperii statibus recte accomodamus; illi etenim in locum Præsidum Provinciæ successere, qui olim Collégiorum confirmationem obtinebant, l. i. ff. de Colleg. Accep-
dit,

dit, quod unusquisque tantum habeat autoritatem in suo territorio, quam Imperator in toto imperio; Quilibet enim in suo Regno, Rex dici potest. Sic Philipp. Jul. Dux. Pomeran. Compagnias Mercatorum Gryphiswaldensium confirmavit, teste Steph. d. Jurisdic.
Lib. 2. part. 2. Cap. 7. n. 20.

Thes. XIII.

Subiectum Collegiorum opificum demonstrat personas, & quanquam Romanorum more ministeria servis ab ingenuis demandari solebant, Bodin. de Re publ. l. 3. n. 357. propterea tamen minime ingenui homines ab exercitiis opificum excludendi veniunt, quod comprobatur in l. 46. ff. de excus. tut. ubi Pistorum Collegia a Tutela sunt immunia, dummodo per se pristinam exerceant, ita & ingenuus futoriam discebat; quem eluscaverat Magister L. 5. §. Magister ff. ad Leg. Aquil. quod minus dubium habet in orbe Christiano; ubi opifices ingenui & cives sunt atque in Re publ. honores ambire possunt; Et ipsi Magistratus in suis diplomatibus & rescriptis Collegia Opificum singulari illo Epitheto ornant: Ein Erbares Handwerk / eine Chrsitiane Kunst, Danib. in Tr. d. Civit. inferior. Sax. Cap. 1. Et sic in Collegio tam Masculini, quam Foemini sexus personæ possunt vivere, nam & filii filiabusque in opificio statim ab incunabilis parentibus suis inservire non interdicitur et inter jus liberorum connumeratur, quod Parentibus indeterminatis, intuitu discipulorum, collegiis filii discipulis non annumerantur, & insuper viduae a Maritis prædefunctis collegium in se derivatum æque exerceant.